REQUERIMENTO No 236/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a intensificação das rondas policiais nas intermediações do Mirante do Monte Serrat

Senhor Presidente

Ouvido o D. Plenário, requeiro a Vossa Excelência oficiar ao MD. Comandante do Pelotão da
Policia Militar local, solicitando suas providências no sentido de intensificar as rondas
policiais nas imediações do Mirante do Monte Serrat.

JUSTIFICATIVA

O pedido se fundamenta no fato de que recentemente, através do sistema eletrônico
FALA.BR, esta Câmara Municipal foi provocada a tomar ciência sobre fatos que ocorrem,
diuturnamente, no Mirante do Monte Serrat, onde se relatou o seguinte: “presença continua
de vários indivíduos apresentando comportamentos inadequados a ordem, como tráfico de
drogas, ocorrências de roubos, furtos de residências e pessoas. Esses indivíduos
permanecem próximos das residências causando desconforto e prejudicando a segurança
dos residentes no bairro. Os indivíduos permanecem aglomerados em galerias desativadas
na região próxima à capela presente no mirante, se faz necessário o reforço no efetivo
policial e também o fechamento imediato das galerias, se possível viabilizar o implemento
de uma base da Policia Militar no local, seja ela fixa ou móvel. A população conta com a
atenção e colaboração das autoridades públicas para superar esta grave situação”.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação desta proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.
Santa Isabel, 16 de novembro de 2021.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA
Vereador- PSL

ANDERSON CHAGAS REBELO                               ANTÔNIO MARCUS DA SILVA
Vereador                                                                              Vereador

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO                              EDSON ROBERTO ALMEIDA
FONTES

Vereadora                                                                             Vereador

FRANCISCO PEREIRA DE MELO                                                     JAIRO FURINI NETO
Vereador                                                                                               Vereador

REQUERIMENTO No 236/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

JORGE ANTÔNIO DA SILVA                                             JOSÉ ELOI BARBOSA
Vereador                                                                                       Vereador

JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA ALVES                        JOSIAS BARRETO MENDES
Vereador                                                                             Vereador

LUIZ CARLOS ALVES DIAS                                                        NEURISVAN LUCIO DE
AZEVEDO

Vereador                                                                                             Vereador

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR                                     REGIANE DE CASTRO
Vereador                                                                                     Vereadora